

## **STATSMINISTERIET**

**CHRISTIANSBORG**

**Prins Jørgens Gård 11, 1218 København K**

Telefon 33 92 33 00 - Telefax 33 11 16 65

CVR-NR. 10-10-39-40

EAN-lokationsnummer 5798000000032

Dato: 25. september 2019

Sagsnr.: 2019-4908

Udvalget for Forretningsordenen  
Folketinget

### **Statsministerens besvarelse af spørgsmål nr. 16 (UFO alm. del) stillet efter ønske fra Sophie Løhde (V)**

#### **Spørgsmål nr. 16 (UFO alm. del):**

”Statsministeren bedes redegøre for, hvilken forskel der er i forhold til det ansvar, stabschefen for det politiske sekretariat i Statsministeriet har, og det ansvar, ministrene har, for de beslutninger, der træffes i økonomiudvalget og koordinationsudvalget.”

#### **Svar:**

Regeringens ministre er gennem deres udnævnelse til ministre tildelt en række kompetencer inden for de enkelte ressortområder. Ministrene står til ansvar (retligt og politisk) over for Folketinget for deres beslutninger inden for disse områder. Det gælder også de beslutninger, som ministrene træffer, og som har været undergivet drøftelser i f.eks. regeringens Koordinationsudvalg eller Økonomiudvalg.

Stabschefen i Statsministeriet er ansat som særlig rådgiver, det vil sige som embedsmand med særlige ansættelsesvilkår. Stabschefen er indtrådt som medlem af regeringens Koordinationsudvalg og Økonomiudvalg med henblik på at deltage i regeringens drøftelser af de spørgsmål, som regeringen vælger at drøfte i udvalgene. Det indebærer ikke, at stabschefen kan betragtes som en minister, eller at stabschefen får del i ministrenes kompetencer inden for deres ressortområder. Det vil således – uanset hvilke interne regeringsdrøftelser eller interne drøftelser i det enkelte ministerium, der ligger forud for en ministers beslutninger – være den relevante minister, der vil stå til ansvar herfor over for Folketinget.

- ./.
- Når det i min besvarelse af 2. september 2019 af spørgsmål nr. 10 (UFO alm. del), der vedlægges, er anført, at stabschefen deltager i drøftelserne i regeringens Koordinationsudvalg og Økonomiudvalg ”på lige fod med de øvrige udvalgsmedlemmer” ligger heri, at stabschefen i forhold til de drøftelser, der foregår i disse udvalg, forventes at

give udtryk for sine holdninger til de drøftede spørgsmål på samme måde som de øvrige medlemmer af udvalgene. Det ligger imidlertid ikke heri, at stabschefen herved er tildelt særlige kompetencer, der kan sammenlignes med de kompetencer, en minister har inden for sit ressortområde.

- ./ Som det endvidere fremgår af min tidligere besvarelse af 1. august 2019 af spørgsmål nr. 30 (REU alm. del) fra Folketingets Retsudvalg, der vedlægges, er Folketingets kontrol med regeringen rettet mod ministrene i forhold til deres respektive ressortområder, mens embedsmændene står til ansvar over for deres minister og ledelsen i det pågældende ministerium i øvrigt.
- ./ Jeg kan i den forbindelse henvise til side 2 i Folketingets Lovsekretariats notat af 8. juli 2019 til præsidiets om visse retlige spørgsmål i anledning af Statsministeriets brug af særlige rådgivere m.v. (UFO alm. del 2018-19 (2. samling) – bilag 6), der vedlægges, hvor der bl.a. anføres følgende:

”Lovsekretariatet bemærker i samme forbindelse, at grundlovens og ministeransvarlighedslovens ordning for ministres ansvarlighed over for Folketinget for regeringens politik og administration grundlæggende er upåvirket af, hvordan regeringen internt tilrettelægger sine arbejdsprocesser. Ansvar vil til syvende og sidst altid være vedkommende ministers.”

Jeg er enig i det, der anføres i ovennævnte notat.

Med venlig hilsen

Mette Frederiksen